УИД 11RS0017-01-2019-000556-19 Дело №1-86/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2019 года с.Койгородок 

Сысольский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Подоровой М.И., 

при секретаре судебного заседания Кузнецовой Т.Н., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Койгородского района Республики Коми Губарева А.А., 

защитника Акопяна А.М., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Коми, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей не содержащейся, судимого 

- 21 января 2002 года Койгородским районным судом Республики Коми по ч.1 ст.105 УК РФ к 11 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, постановлением Верховного Суда Республики Коми приговор изменен, наказание снижено до 11 лет лишения свободы. Освобожден 05 октября 2012 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

12 мая 2019 года период времени с 17 часов до 19 часов, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей из помещения магазина, принадлежащего Потребительскому Обществу «Югор» (ПО «Югор»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью использования в личных целях. Реализуя свой умысел, ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного вреда и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, путем повреждения стекла на внешнем окне магазина, принесенной с собой монтировкой, через образовавшийся проем в окне, незаконно проник в помещение магазина ПО «Югор» откуда похитил: восемь пачек сигарет марки «PS BLUE» стоимостью 95 рублей за одну пачку на сумму 760 рублей, десять пачек сигарет марки «PS BLUE COMPACT», стоимостью 90 рублей за одну пачку, на сумму 900 рублей, пять пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS», стоимостью 95 рублей за одну пачку, на сумму 475 рублей, одну пачку сигарет марки «LM», стоимостью 122 рубля, три бутылки водки «Сыктывкарская», емкостью 0,5 литра, стоимостью 245 рублей за одну бутылку, на сумму 735 рублей, одну бутылку водки «Морошковая», емкостью 0,5 литра, стоимостью 252 рубля, две бутылки водки «Удорская», емкостью 0,25 литра, стоимостью 120 рублей за одну бутылку, на сумму 240 рублей, одну упаковку сока «Добрый, абрикос», емкостью 1 литр, стоимостью 63 рубля, два батона колбасы «Куриная», стоимостью 123 рубля за один батон, на сумму 246 рублей, две упаковки мороженного «Лекарство для Карлсона», стоимостью 16 рублей за одну упаковку на сумму 32 рубля, помидоры, общей массой 400 грамм, стоимостью 212 рублей за один килограмм, на сумму 84 рубля, 80 копеек, огурцы, общей массой 726 грамм, стоимостью 115 рублей за один килограмм, на сумму 83 рубля 44 копейки, деньги в сумме 400 рублей. Присвоив похищенное, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ПО «Югор» материальный ущерб на сумму 4393 (четыре тысячи триста девяносто три) рубля 24 копейки.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника, и после проведения консультаций с ним, заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. Также суд принимает во внимание отношение ФИО1 к содеянному, его поведение после преступления, возраст, состояние здоровья и трудоспособность, имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1

ФИО1 на учете у 

<

данные изъяты>, по месту жительства жалоб на него не поступало, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекался, судим за совершение особо тяжкого преступления против жизни и здоровья. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, активное способствованию раскрытию преступления, явку с повинной. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, суд считает необходимым признать в качестве отягчающего наказание обстоятельства - совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории средней тяжести, против собственности, при наличии отягчающего наказание обстоятельства, отсутствуют основания для изменения категории данного преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом положений ч.5 ст.18, ч.1 ст.68 УК РФ, суд, при наличии в действиях подсудимого рецидива преступлений, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями ч.2 ст.68 УК РФ, считая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, ст.64 УК РФ, для назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не усматривается, ввиду отсутствия обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. Вместе с тем, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, его поведение после преступления, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком, находя исправление подсудимого возможным без изоляции от общества. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, исходит из следующего. 

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №14 МО МВД России «Сысольский»: пять пачек сигарет марки «PS BLUE», десять пачек сигарет марки «PS BLUE COMPACT», пять пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS», две бутылки «Водка Сыктывкарская Крепость 40%, объем 0,5 л», находящиеся в закрытом состоянии, одну бутылку «Водка Морошковая Крепость 40%, объем 0,5 л», находящаяся в закрытом состоянии – необходимо передать в распоряжение владельца ПО «Югор»; бутылку «Водка Сыктывкарская Крепость 40% объем 0,5 л», и бутылку «Водка Удорская Крепость 40%, объем 0,25 л.», находящиеся в открытом состоянии, одну пачку сигарет марки «LM» имеющую повреждения (количество сигарет в пачке-13шт.), металлическую монтировку, фрагмент электрического кабеля черного цвета, общей длиной 5,5 см., фрагмент электрического кабеля желтого и зеленого цвета, общей длиной 15 см. - необходимо уничтожить; 11 отрезков светлой дактилоскопической пленки со следами пальцев рук, копию инвентаризационной описи от 13.05.2019 на 11-ти листах, копию акта результатов проверки ценностей от 13.05.2019 на 1-м. листе - необходимо оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В период испытательного срока обязать ФИО1 своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №14 МО МВД России «Сысольский»: пять пачек сигарет марки «PS BLUE», десять пачек сигарет марки «PS BLUE COMPACT», пять пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS», две бутылки «Водка Сыктывкарская Крепость 40%, объем 0,5 л», находящиеся в закрытом состоянии, одна бутылка «Водка Морошковая Крепость 40%, объем 0,5 л», находящаяся в закрытом состоянии – передать в распоряжение владельца ПО «Югор»; бутылку «Водка Сыктывкарская Крепость 40% объем 0,5 л», бутылку «Водка Удорская Крепость 40%, объем 0,25 л.», находящиеся в открытом состоянии, одну пачку сигарет марки «LM» имеющую повреждения (количество сигарет в пачке-13шт.), металлическую монтировку, фрагмент электрического кабеля черного цвета, общей длиной 5,5 см., фрагмент электрического кабеля желтого и зеленого цвета, общей длиной 15 см. - уничтожить; 11 отрезков светлой дактилоскопической пленки со следами пальцев рук, копию инвентаризационной описи от 13.05.2019 на 11-ти листах, копию акта результатов проверки ценностей от 13.05.2019 на 1-м. листе - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сысольский районный суд Республики Коми, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.И.Подорова

Копия верна: